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ABSTRAKTA

Název práce: Konstituování znakové techniky u osob s vyšší míšní lézí.

Cíl: Cílem bakalářské práce je ověřit metodickou řadu J. Nevrkly a M. Kováře u osob s vyšší

míšní lézí ve výuce modifikované techniky znak.

Metody: Bakalářská práce se zaobírá jednou ze sportovních aktivit – plavání. Zaměřili jsme

se na případovou studii s využitím plavecké metodické řady pro tělesně postižené, sestavenou

J. Nevrklou a M. Kovářem. Z vytvořené plavecké metodické řady jsme si zvolili plavecký

způsob znak a jeho modifikace. Jednotlivé plavecké prvky jsme použili u probandů s vyšší

míšní lézí. Volili jsme ze současných klientů rehabilitačního ústavu Kladruby, kteří byli po

poranění v oblasti krční páteře, měli zájem o plaveckou výuku a jejich aktuální zdravotní stav

to dovoloval. Průběh výuky každého z probandů byl písemně zaznamenáván pro pozdější

analýzu.

Výsledky: Plavecká metodická řada pro plavecký způsob znak byla použita u pěti probandů

s postižením vyšší míšní léze. Všech pět probandů během výukového programu docílilo

plavecké gramotnosti bez užití nadlehčovacích pomůcek a bez pomoci druhé osoby.

Soustavným nácvikem dané metodiky jsme dosáhli nejen plavecké gramotnosti probandů, ale

působením vodního prostředí na organismus, byla ovlivněna i jejich tělesná kondice a duševní

stav.

Závěr: Z výsledků výukového plaveckého programu jsme dospěli k závěru, že plaveckou

metodickou řadu vypracovanou J. Nevrklou a M. Kovářem, lze využívat v rámci hydroterapie

u osob s postižením vyšší míšní léze. Handicapovaná osoba je schopna dosáhnout, za určitý

časový úsek, plavecké gramotnosti, orientace ve vodním prostředí a pocitu

sebezdokonalování. Plavání je tedy vhodná rehabilitační metoda pro jedince v období

poúrazových stavů a následném vyplnění volného času v běžném životě.

Klíčová slova: míšní léze, rehabilitace, pohybová aktivita, plavání osob s míšní lézí, plavecká

technika znak.
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ABSTRACT

Title: Application of backstroke technique for persons with higher spinal lesion

Goal: The goal of this bachelor thesis is to verify methodical series of J. Nevrkla and M.

Kovář for persons with higher spinal lesion in training of a modified backstroke technique

Methods: This work is intent on one of sport activities – swimming. We used a cased study

where was chosen swimming methodical range for handicapped people and which was made

by J. Nevrklou a M. Kovářem. We chose a swimming technique backstroke and its

modification of the swimming methodical range. We applied single swimming items to

people with infliction of higher spinal lesion. Course of education of each of those people was

written down for later analyse.

Results: Swimming methodical series for backstroke was used for five persons with handicap

higher spinal lesion. All persons achieved the swimming literacy without using any relieving

help and help of any other person. Doing the systematic training of this method we gained not

only swimming literacy of persons but also their condition was influenced together with their

state of mind which was causes by influence of aquatic environment on organism.

Conclusion: Swimming methodical series created by J. Nevrkla and M. Kovář could be used

within hydrotherapy for persons with handicap higher spinal lesion. Handicapped is able to

reach, in the specific time, the swimming literacy, the orientation in water and the feeling of

self-improving. The swimming could be select as one of the free-time activity.

Key words: spinal lesion, rehabilitation, kinetic activity, swimming of persons with spinal

lesion, swimming style backstroke
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1. Úvod

Volba tohoto tématu na vypracování bakalářské práce vyplynula z dlouhodobého získávání

zkušeností, znalostí a práce s minoritní částí populace, vozíčkáři. Jedny z prvních kontaktů a

seznámení se s vozíčkáři bylo prostřednictvím občanského sdružení Kontakt bB, kde působím

jako dobrovolník při plavecké výuce s tělesně či mentálně postiženými jedinci, s neomezenou

věkovou hranicí. Kontakt bB je občanské sdružení bojující za odstranění bariér mezi populací,

především motivací lidí se zdravotním postižením k aktivnímu a nezávislému způsobu života.

Jedním z konceptů sdružení je výuka plavání, která vychází z plavecké metodické řady J.

Nevrkly a M. Kováře. Uvedenou plaveckou metodickou řadu jsme uplatnili při ověřování

předem sestavené plavecké výuky pro tělesně postižené klienty Rehabilitačního ústavu

Kladruby.

Lidé si v dnešní hektické době, kdy se ženou za kariérou, penězi a majetkem neuvědomují, že

mají jen „jedno zdraví“, o které mohou ze dne na den přijít. Nemocniční lůžka i rehabilitační

ústavy se plní nepozornými či agresivními řidiči způsobující autonehody, lidmi bez zábran se

pouštějících do nových a nebezpečných adrenalinových sportů, ale i lidmi, kteří jednají pod

vlivem některých drog. Jedním z nejtěžších poúrazových stavů je tetraplegie (ochrnutí

horních i dolních končetin). Handicapovanému jedinci začíná nová etapa života, kdy je

v pohybu odkázán na invalidní vozík a pomoc okolí. Záleží pouze na něm samotném, zda

bude bojovat o kvalitní a plnohodnotný způsob života, či se vzdá bez boje. Je to těžký, složitý

a dlouhodobý proces, který by handicapovaný jedinec nezvládl bez podpory rodiny a přátel.

Podle Bělkové, (1988) patří plavání z hlediska svých regeneračních, kompenzačních a

rehabilitačních účinků k nejúčinnějším pohybovým aktivitám. Je součástí řady léčebných

programů a napomáhá tak k návratu postižených jedinců po úraze či onemocnění do

normálního života.

V rehabilitačních ústavech, nebo v rehabilitačních centrech jsou bazény a s nimi je spojená

hydroterapie, která je nedílnou součástí rehabilitačního programu. Také rehabilitační ústav

Kladruby využívá možnosti bezbariérového přístupu k bazénům a klienti pohybující se na

invalidním vozíku podstupují jako jednu z mnoha procedur, hydroterapii. Vozíčkáři s míšní

lézí jsou dle jejich aktuálního zdravotního stavu zařazováni do výukového programu plavání,

kde se přistupuje ke každému z klientů individuálně za přítomnosti vyškoleného instruktora.

Klient je schopen naučit se plavecké gramotnosti i za předpokladu, že má k provedení

pohybů ve vodě pouze zbylé funkční svalové skupiny horních končen a částečně trupového

svalstva.Většina plavců se na počátcích výuky potýká s otázkou: „Jak mohu plavat, když
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nepohnu nohama?“. Již po první hodině plavání zjistí, že ta možnost tu je a má chuť do další

spolupráce a sebezdokonalování.

Během výukových programů jsme měli možnost pozorovat u klientů posílení psychické,

duševní i fyzické stránky a jejich potřebu hnát se za dalšími cíly k zajištění osobní

samostatnosti a soběstačnosti.

2. Teoretická část

2.1. Anatomie a fyziologie míchy

Pohyb je neodmyslitelnou součástí našeho života. Umožňují ho především svaly, jejichž

činnost je řízena nervovou soustavou, jednak centrální - mozek, mozeček, mícha, a pak

periferní - nervové kořeny, periferní nervy. Mícha umožňuje přenos informací z mozku k

periferním nervům a naopak z periferie k mozku.

Mícha (medulla spinalis) probíhá v páteřním kanálu, který je tvořen otvory jednotlivých

obratlů páteře. Páteř je tvořena 32-33 obratli - 7 krčních, 12 hrudních, 5 bederních, 5

křížových, které splývají v kost křížovou a 4-5 obratlů kostrčních, srůstající v kostrč.

Kraniální část míchy plynule přechází v prodlouženou míchu, jako hranice mezi nimi se

udává první krční obratel. Kaudálně se mícha kuželovitě zužuje a končí již u druhého

bederního obratle, kde z míchy vystupuje míšní kořen tvořící chvost (cauda equina), který

vyplňuje páteřní kanál lumbální a sakrální části páteře.

Stejně jako mozek, obsahuje i mícha dva druhy nervové tkáně: šedá hmota, tvoří přední a

zadní rohy míšní z nichž vystupují vlákna k míšním kořenům a bílá hmota, která obklopuje

hmotu šedou. Žlábky bílou hmotu rozdělují na přední, zadní a postranní provazce míšní. Bílá

hmota zajišťuje vedení vzruchů vzestupnými a sestupnými nervovými drahami.

Z páteřní míchy vystupuje meziobratlovými otvory 31 párů míšních nervů, které rozlišujeme

na krční, hrudní, bederní, křížové a kostrční. Míšní nervy vystupující z krčních segmentů


[…]


V průběhu dvouměsíčního výukového plaveckého programu jsme u všech pěti probandů

dokázali plaveckou gramotnost zvýšit natolik, že při modifikovaném plaveckém způsobu znak

nemuseli využít žádnou z možných nadlehčovacích pomůcek nebo dopomoc instruktora.

Z toho usuzujem, že jedinec s vyšší míšní lézí je schopen dosáhnout plavecké gramotnosti na

takové úrovni, kdy je závislý pouze sám na sobě.

7. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo ověření postupových prvků plavecké metodické řady pro tělesně

postižené, vytvořenou J. Nevrklou a M. Kovářem. Zaměřili jsme se pouze na plavecký způsob

znak, který je pro začínající plavce s postižením vyšší míšní léze nejvhodnější. Začínající

plavec se nemusí obávat zanoření obličejové části hlavy pod hladinu a soustředit se na

správný mechanismus dýchání. Výukový program plavání byl použit u pěti probandů, kteří se

před úrazem věnovali plavání pouze rekreačně a v krátkém období po úraze nebyli po

zdravotní stránce způsobilí pro využití hydroterapie. U každého z probandů jsme volili

individuální přístup z hlediska jejich fyzických schopností, funkčnosti zbylého svalového

potenciálu potřebného pro plavání a psychického stavu. Výukový program probíhal dva

měsíce s frekvencí plavecké intervence 3x týdně a plavecké gramotnosti dosáhlo všech pět

probandů. Dva z nich díky zachovanému kvalitnějšímu svalovému potenciálu dosáhli

v metodické řadě k prvků znakového cvičení s přenášením paží nad hladinou až k samotnému

modifikovanému znaku. Zbylí tři probandi nebyli po fyzické stránce na takové úrovni, tudíž

prvky plavecké metodiky s přenosem paží nad hladinou zvládli pouze za dopomoci

instruktora. Jejich plavecké schopnosti zůstali na modifikovaném znaku s přenosem paží pod

hladinou. Ani jeden z probandů nemusel v závěrečných výukových hodinách využít dopomoc

instruktora či využít některou z nadlehčovacích pomůcek.

S konečným výsledkem plavecké výuky jsem byla spokojena. Spolupráce s probandy byla

výtečná, jejich nadšení ze svobodného pohybu ve vodě a zvládnutí zadaných plaveckých

prvků povzbudilo do přípravy dalších výukových hodin. Výukový plavecký program nás

přesvědčil o tom, že jedinec s vyšší míšní lézí je schopen podle svých fyzických ale i

psychických možností docílit samostatné plavecké gramotnosti modifikovaného plaveckého

způsobu znak ať už s přenosem paží pod hladinou nebo nad hladinou. Navržená metodická
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řada J. Nevrkly a M. Kováře byla vyhovující a jedinec s vyšší míšní lézí je schopen díky ní

naučit plavecké gramotnosti za relativně krátkou časovou frekvenci.

Dalším výukovým programem s využitím metodické řady J. Nevrkly a M. Kováře by se

mohla řešit otázka, zda je jedinec s vyšší míšní lézí schopen samostatného plavání v poloze na

břiše.
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9. Seznam příloh

Příloha č. 1 - Použité zkratky

Příloha č. 2 - Terminologie cizojazyčných slov

Příloha č. 1 - Použité zkratky

C – cervicalis = krční

CMP – cévní mozková příhoda

DKK – dolní končetiny

DMO – dětská mozková obrna

HCD – horní cesty dýchací

HKK – horní končetiny

ILTV – individuální léčebná tělesná výchova

L – lumbalis = bederní

MŠMT – Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

PVC – polvinylchlorid

RÚ – rehabilitační ústav

S – sacralis = křížový

TBC - tuberkulóza

Th – thoracalis = hrudní

TMT – technika měkkých tkání

Příloha č. 2 - Terminologie cizojazyčných slov

ADDUKCE – přitažení, pohyb směrem k ose těla

AFERENTNÍ – přívodní, přinášející

AMPUTACE – přerušení a odstranění periferně uložené části těla, např. končetiny

AXON – výběžek nervové buňky, vedoucí nervový nervové vzruchy do buňky

DEKUBITUS – proleženina, ohraničené odumření tkáně jako následek dlouhotrvajícího tlaku

DYSBALANCE - nerovnováha

EFERENTNÍ – vývodní, odvádějící

ENDORFINY – skupina látek vznikajících v mozku, které tlumí bolest a působí pozitivně na

náladu.

EXTENZE – natažení, napnutí
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FLEXE – ohnutí, skrčení

GLUKÓZA – jednoduchý cukr se 6 uhlíky, také nazývaný hroznový cukr

HEMATOKRIT – objem červených krvinek v krvi

HOMOGENNÍ – stejnorodý

INKONTINENCE – neschopnost udržet moč, nebo stolici

KAUDÁLNÍ – dolní, vztahující se k dolní části těla

KONTRAKTILITA – stažitelnost, smrštitelnost

KRANIÁLNÍ – horní, týkající se horní části těla nebo k ní směřující

KVADRUPLEGIE, TETRAPLEGIE – úplné ochrnutí všech čtyř končetin

LAXANCIA - projímadla

MÍŠNÍ LÉZE – poškození míchy

PARAPLEGIE – úplné ochrnutí dolní poloviny těla (obou dolních končetin)

PARASYMPATIKOTONIE - zvýšené působení parasympatického nervového systému

PERIFERNÍ – obvodový, okrajový

PLEGIE – úplná neschopnost aktivního volního pohybu, ochrnutí

POSTIZOMETRIE - uvolnění svalu po předchozím napětí

REMODELACE – zpětná modelace, formování

SPASTICITA – zvýšené napětí svalů ve vnitřních orgánech a zejména svalů kosterních

SYMPATIKOTONIE – zvýšené působení sympatického nervového systému
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