## Posudek oponenta

**Oponent:** PaedDr. Karel Kovařovic, katedra plaveckých sportů UK FTVS
**Předmět oponentury:** Bakalářská práce
**Autor:** Petra Kloudová
**Název práce:** Konstituování znakové techniky u osob s vyšší míšní lézí

Oponovaná práce obsahuje celkem 57 stran textu a svým rozsahem plně odpovídá požadavkům na bakalářskou práci.

Strukturalizace práce je tvořena v logickém sledu. Výčet literárních zdrojů udává celkem 24 titulů, včetně 4 zdrojů elektronických. V literárních zdrojích se vyjma 2 elektronických, nevyskytuje zahraniční literatura.

Práce byla zadána na významné téma z oblasti sportovní motoriky zdravotně postižených, konkrétně osob, postižených vyšší míšní lézí. Deklarovaným cílem práce bylo ověřit použitelnost metody pro tvorbu modifikované techniky plaveckého způsobu znak, používané v činnosti o.s. Kontakt Bb, autorů Nevřkla, Kovář.

Po formální stránce se autorka nevyhnula některých chybám, které mají jak jazykový, tak strukturální charakter. U práce s textem je zřejmé, že práce byla zpracovávána z původního textu a některé části textu byly přeformulovány. Důsledkem toho se objevují v textu chyby typu: str. 5 - chybná interpunkce, str. 5 - ...nepozornými, agresivními..způsobující ....., str. 11, odst. 3 páteř (-e), str. 17, odst. 2 a 3 - chybné skloňování, str. 29, 2. odst. ...svého tělo apod.. Za závažnější považuji chyby formulačního charakteru a věcně nesprávné. Např. termín Plavecká metodická řada pro plavecký způsob znak (str. 5), porucha střevní peristaltiky.. až k úplné zástavě (ileus) pohyblivosti střev (str.13)-(ileus je tenké střevo, nikoliv zástava), str. 24 ... pohyb s předkolením,..pohyb cyklu, str.53 ...za krátkou časovou frekvenci.., apod.

K věcným chybám uvádím například chybně uvedený počet obratlů na str. 9, prezentovaná existence obratle C 8 na str. 10, rozdílně uvedená lokace centra pro močení (vylučování) na úrovni segmentů S2 – S4, jinde v textu nad těly obratlů Th12 – L1, ...centra vylučování S1 – S4 a níže, etc.. Na str. 39 je uveden rozměr bazénu pro provedení experimentu v hodnotách 105x70x130 cm ??

Přesto, že strukturalizace práce nevykazuje hrubé nedostatky, textový rozsah jednotlivých částí práce je v zásadním nepoměru. Teoretická část je ukončena formulacemi cílů, úkolů a výzkumných otázek až na straně 38 (z 57 vč. příloh). Po rozsáhlé anamnéze probandů je průběh samotného experimentu popsán u 2 osob na 2 stranách a ostatní probandi jsou vyhodnoceni na 3 řádcích!!

Cennou částí práce je podrobný popis manipulačních technik při vstupu a opuštění bazénu pro postižené a asistenty. V celé práci není použito grafických prostředků (obrázky, fotografie, schémata, grafy apod.).

U některých titulů v literatuře chybí ISBN.

Přes uvedené nedostatky a s vědomím, že autorka bude ve své činnosti pokračovat a je tedy reálný předpoklad ke zlepšení práce s odborným textem, doporučuji práci k obhajobě.

PaedDr. Karel Kovařovic
oponent práce

Otázky k obhajobě: Jak bylo měřeno ve výsledkové části prezentované zvýšení svalové síly a rozsah pohybu?

V čem jste zjistila u sledované skupiny odchylky od korektního provedení záběrového pohybu horních končetin (zejména v odtlačovací fázi - str. 24)?